
Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic Conselleria de Hacienda y Modelo Económico

RESOLUCIÓ de 2 d’agost de 2022, de la Direcció Gene-
ral del Sector Públic i Patrimoni, de conclusió de l’expe-
dient i declaració de la improcedència de declarar hereua 
la Generalitat Valenciana respecte de l’herència de María 
Miralles Renú, ABI 218/2022. [2022/9084]

RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2022, de la Dirección 
General del Sector Público y Patrimonio, de termina-
ción del expediente y declaración de la improcedencia 
de declarar heredera a la Generalitat Valenciana respec-
to de la herencia de María Miralles Renú. ABI 218/2022. 
[2022/9084]

Antecedentes de hecho
La Conselleria de Hacienda y Modelo Económico ha tenido cono-

cimiento mediante denuncia presentada por Federico Gil Calpe, del 
fallecimiento el 7 de abril de 2009, en estado de viudo de María Mira-
lles Renú y sin haber otorgado testamento, de Vicente Pedrós Jarabú.

Acreditado su empadronamiento en el Ayuntamiento de Paterna, 
las renuncias a la herencia de las personas con derecho a heredar y no 
constando, en principio, más personas con tal derecho, con fecha 7 de 
julio de 2021 la directora general del Sector Público y Patrimonio firmó 
resolución de incoación del expediente de declaración administrativa de 
herederos abintestato del causante arriba referenciado, publicándose en 
el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana de 3 de agosto de 2021 y 
exponiéndose en el tablón de edictos del Ayuntamiento de Paterna del 
16 de julio al 16 de agosto de 2021.

Con fecha 8 de noviembre de 2021 se dio traslado a la Abogacía 
General de la Generalitat de propuesta de resolución de aceptación de la 
herencia a los efectos de emisión de informe preceptivo en los términos 
del artículo 6.1 del Decreto 20/2019, de 15 de febrero, del Consell, por 
el que se regula el procedimiento para la tramitación de expedientes de 
herencias intestadas a favor de la Generalitat. Con fecha 30 de noviem-
bre de 2021 se recibe informe favorable.

Con fecha 9 de diciembre de 2021, la directora general del Sector 
Público y Patrimonio firmó Resolución de terminación del expediente 
de declaración administrativa de herencia intestada y aceptación de la 
herencia de Vicente Pedrós Jarabú, publicada en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana el 13 de enero de 2022 y en la página web de 
esta conselleria.

La citada herencia está integrada por:
– Finca núm. 14.524 de Paterna, inscrita, en régimen de ganancia-

les, en el Registro de la Propiedad de Paterna núm. 2, folio 243, libro 
112 de Paterna, tomo 625. Vivienda sita en la calle Benisanó, núm. 3, 
3º, puerta 8.

De las actuaciones llevadas a cabo por esta dirección general, se 
constata que María Miralles Renú, cónyuge de Vicente Pedrós Jarabú, 
fallece el 30 de julio de 1998, sin haber otorgado testamento.

Visto que su lugar de nacimiento, último domicilio y defunción es 
Paterna.

Visto que los padres de la causante han fallecido.
Visto que el cónyuge de la causante, posible heredero de la misma, 

ha fallecido, con posterioridad, sin haber aceptado ni repudiado la 
herencia.

Visto que la Generalitat Valenciana es heredera del cónyuge.
Visto el artículo 1006 del Código Civil, según el cual por muerte del 

heredero sin aceptar ni repudiar la herencia pasará a los suyos el mismo 
derecho que él tenía, en este caso la Generalitat Valenciana.

No conociéndose, en principio, más personas con derecho a heredar 
con fecha 20 de mayo de 2022, se dictó acuerdo de Incoación, publicán-
dose en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana y exponiéndose 
en el tablón de edictos del Ayuntamiento de Paterna del 13 de junio al 
13 de julio de 2022.

No consta que se hayan presentado alegaciones ni reclamación por 
personas con derecho a heredar.

Por ello, el cónyuge de la causante es su heredero legítimo.

Fundamentos de derecho
En cumplimiento de lo previsto en el artículo 71 Ley orgáni-

ca 5/1982, de 1 de julio, de Estatuto de Autonomía de la Comunidad 
Valenciana, en el artículo 944 y el artículo 1006 del Código Civil, en 
el artículo 43.3 de la Ley 14/2003, de 10 de abril, de patrimonio de la 
Generalitat Valenciana, en la disposición transitoria única del Decreto 
20/2019, de 15 de febrero, del Consell, por el que se regula el proce-
dimiento para la tramitación de expedientes de herencias intestadas a 

Antecedents de fet
La Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic ha tingut coneixement 

mitjançant una denúncia presentada per Federico Gil Calpe, de la defun-
ció el 7 d’abril de 2009, en estat de viudo de María Miralles Renú i 
sense haver atorgat testament, de Vicente Pedrós Jarabú.

Acreditat el seu empadronament a l’Ajuntament de Paterna i les 
renúncies a l’herència de les persones amb dret a heretar, i atés que 
no consten, en principi, més persones amb aquest dret, amb data 7 de 
juliol de 2021 la directora general del Sector Públic i Patrimoni va sig-
nar la resolució d’incoació de l’expedient de declaració administrativa 
d’hereus abintestats del causant esmentat, la qual es va publicar en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana de 3 d’agost de 2021 i es 
va exposar en el tauler d’edictes de l’Ajuntament de Paterna del 16 de 
juliol al 16 d’agost de 2021.

Amb data 8 de novembre de 2021 es va donar trasllat a l’Advocacia 
General de la Generalitat de la proposta de resolució d’acceptació de 
l’herència a l’efecte de l’emissió de l’informe preceptiu en els termes 
de l’article 6.1 del Decret 20/2019, de 15 de febrer, del Consell, pel qual 
es regula el procediment per a la tramitació d’expedients d’herències 
intestades a favor de la Generalitat. Amb data 30 de novembre de 2021 
es rep l’informe favorable.

Amb data 9 de desembre de 2021, la directora general del Sector 
Públic i Patrimoni va signar la Resolució de conclusió de l’expedient de 
declaració administrativa d’herència intestada i acceptació de l’herència 
de Vicente Pedrós Jarabú, publicada en el Diari Oficial de la Genera-
litat Valenciana el 13 de gener de 2022 i en la pàgina web d’aquesta 
conselleria.

L’herència està integrada per:
– Finca núm. 14.524 de Paterna, inscrita, en règim de guanys, en el 

Registre de la Propietat de Paterna núm. 2, foli 243, llibre 112 de Pater-
na, tom 625. Habitatge situat al carrer Benissanó, núm. 3, 3r, porta 8.

De les actuacions dutes a terme per aquesta direcció general, es 
constata que María Miralles Renú, cònjuge de Vicente Pedrós Jarabú, 
mor el 30 de juliol de 1998 sense haver atorgat testament.

Vist que el seu lloc de naixement, últim domicili i defunció és Pater-
na.

Vist que els pares de la causant han mort.
Vist que el cònjuge de la causant, possible hereu seu, s’ha mort amb 

posterioritat sense haver acceptat ni repudiat l’herència.

Vist que la Generalitat Valenciana és hereua del cònjuge.
Vist l’article 1006 del Codi Civil, segons el qual per mort de l’hereu 

sense acceptar ni repudiar l’herència passarà als seus el mateix dret que 
ell tenia, en aquest cas la Generalitat Valenciana.

No coneixent-se, en principi, més persones amb dret a heretar amb 
data 20 de maig de 2022, es va dictar un acord d’incoació, que es va 
publicar en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana i es va exposar 
en el tauler d’edictes de l’Ajuntament de Paterna del 13 de juny al 13 
de juliol de 2022.

No consta que s’hagen presentat al·legacions ni reclamació per per-
sones amb dret a heretar.

Per això, el cònjuge de la causant és el seu hereu legítim.

Fonaments de dret
En compliment del que es preveu en l’article 71 Llei orgànica 

5/1982, d’1 de juliol, d’Estatut d’Autonomia de la Comunitat Valen-
ciana; en l’article 944 i l’article 1006 del Codi Civil; en l’article 43.3 
de la Llei 14/2003, de 10 d’abril, de patrimoni de la Generalitat Valen-
ciana, i en la disposició transitòria única del Decret 20/2019, de 15 de 
febrer, del Consell, pel qual es regula el procediment per a la tramitació 
d’expedients d’herències intestades a favor de la Generalitat, i atenent 



favor de la Generalitat y atendiendo a lo que establecen los artículos 20 
y siguientes de la Ley 33/2003, de 3 de noviembre, de patrimonio de las 
administraciones públicas en su redacción dada por la Ley 15/2015, de 
2 de julio, de jurisdicción voluntaria, procede la terminación del expe-
diente para la declaración de herederos abintestato a favor de la Gene-
ralitat respecto de esta herencia.

Así, en el ejercicio de las competencias que me atribuye la norma-
tiva aplicable, y basándome en lo que dispone el artículo 84 de la Ley 
39/2015, de 1 de noviembre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas, resuelvo:

Primero
Declarar acabado el expediente administrativo de herencia intestada 

así como la improcedencia de declaración a la Generalitat Valenciana 
como heredera de María Miralles Renú, en los términos del artículo 
6.2 del Decreto 20/2019, de 15 de febrero, del Consell, por el que se 
regula el procedimiento para la tramitación de expedientes de herencias 
intestadas a favor de la Generalitat, ante la existencia de heredero de 
la causante; en este caso Vicente Pedrós Jarabú, no siendo necesario 
informe de la Abogacía General de la Generalitat ante la evidencia de 
heredero con mejor derecho.

Segundo
Publicar la presente resolución en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana y en la página web de esta conselleria.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrati-
va, y de conformidad con lo que establece la Ley 39/2015, de 1 de octu-
bre, del procedimiento administrativo común de las administraciones 
públicas y la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa, se podrá interponer recurso de alzada ante 
la Secretaría Autonómica de Modelo Económico y Financiación en el 
plazo de un mes, a contar desde el día siguiente de la recepción de esta 
notificación.

Si transcurren tres meses desde el día siguiente de la interposición 
del recurso de alzada sin que haya sido resuelto, podrá entenderse que 
ha sido desestimado e interponer recurso contencioso-administrativo 
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de 
Justicia de la Comunitat Valenciana, en el plazo de seis meses.

Todo esto sin perjuicio que pueda ejercitarse cualquier otro recurso 
o acción que se estime procedente.

València, 2 de agosto de 2022.– La directora general del Sector 
Público y Patrimonio: Isabel Castelló García.

el que estableixen els articles 20 i següents de la Llei 33/2003, de 3 de 
novembre, de patrimoni de les administracions públiques, en la redacció 
donada per la Llei 15/2015, de 2 de juliol, de jurisdicció voluntària, és 
procedent concloure l’expedient per a la declaració d’hereus abintestats 
a favor de la Generalitat respecte d’aquesta herència.

Així, en l’exercici de les competències que m’atribueix la normativa 
aplicable, i basant-me en el que disposa l’article 84 de la Llei 39/2015, 
d’1 de novembre, del procediment administratiu comú de les adminis-
tracions públiques, resolc:

Primer
Declarar acabat l’expedient administratiu d’herència intestada, així 

com la improcedència de declaració a la Generalitat Valenciana com a 
hereua de María Miralles Renú, en els termes de l’article 6.2 del Decret 
20/2019, de 15 de febrer, del Consell, pel qual es regula el procediment 
per a la tramitació d’expedients d’herències intestades a favor de la 
Generalitat, davant de l’existència d’hereu de la causant, en aquest cas 
Vicente Pedrós Jarabú, sense que siga necessari l’informe de l’Advoca-
cia General de la Generalitat a causa de l’evidència d’hereu amb millor 
dret.

Segon
Publicar la present resolució en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana i en la pàgina web d’aquesta conselleria.

Contra la present resolució, que no posa fi a la via administrativa, 
i de conformitat amb el que estableixen la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques, i 
la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa, es podrà interposar recurs d’alçada davant de la Secre-
taria Autonòmica de Model Econòmic i Finançament en el termini d’un 
mes, a comptar des de l’endemà de la recepció d’aquesta notificació.

Si transcorren tres mesos des de l’endemà de la interposició del 
recurs d’alçada sense que haja sigut resolt, es podrà considerar que ha 
sigut desestimat i interposar recurs contenciós administratiu davant de 
la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
la Comunitat Valenciana en el termini de sis mesos.

Tot això sense perjudici que puga exercitar-se qualsevol altre recurs 
o acció que s’estime procedent.

València, 2 d’agost de 2022.– La directora general del Sector Públic 
i Patrimoni: Isabel Castelló García.


		2022-10-14T13:34:35+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




